15/12/2010 - Comitê de Investimentos

Ata da REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência

Municipal de Ubatuba - IPMU, realizada aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e

dez, às onze horas, na sala de reuniões da sede do IPMU, onde compareceram os membros,

conforme Portaria IPMU nº 040/2010: Sirleide da Silva, Ireni Tereza Clarinda da Silva, Silvia

Moraes Stefani Lima, Dirceu Sanches e Carlos Eduardo Castilho. Aberta a reunião os

membros do Comitê de Investimentos aprovaram a Ata da Reunião Ordinária do dia

25/11/2010. Dando sequência a pauta, foi aprovado o cronograma das reuniões ordinárias

para 2011: 19/01, 16/02, 16/03, 20/04, 15/05, 15/06, 20/07, 17/08, 21/09, 19/10, 16/11 e 14/12. Ato

contínuo, os membros do Comitê de Investimentos passaram a analisar o Relatório das

Aplicações Financeiras de Novembro/2010, conforme processo IPMU/095/2010: cenário

econômico, taxa selic, meta atúa;.ial financeira, aplicação dos recursos por instituição

financeira, aplicação dos recursos por enquadramento conforme Resolução CMN 3.922/10;

fundo de ações e rentabilidade dos fundos comparado com CDI e Meta Atuarial. Após

várias considerações, os membros do Comitê de Investimentos decidiram: a-) permanecer

com o percentual aplicado nos fundos de ações considerando a instabilidade do mercado

financeiro, b-) manter o percentual de aplicação nos fundos de renda fixa 100% títulos

públicos, fundos de renda fixa com crédito privado e fundos de investimentos em direitos

creditórios e c-) aplicar o repasse da contribuição patronal e servidor do mês de dezembro no

fundo Santander FIC FI RPPS Títulos Públicos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

reunião e para que conste, eu, Sirleide da Silva, que secretariei os trabalhos, lavrei a presente

ata que após lida e aprovada, vai por mim assinada, e pelos demais.

)~